
Abstrakt 

Tato práce řeší projevy a dopady hydrologického sucha v modelovém povodí Rakovnického 

potoka a jejím cílem je vyhodnocení trendů vybraných hydroklimatických veličin, analýza 

suchých období a změn krajinného pokryvu jako jednoho z faktorů ovlivňujícího odtokové 

poměry v povodí. Pozornost je věnována také vybraným adaptačním opatřením. Hlavními 

použitými metodami pro analýzu dlouhodobých a sezónních trendů jsou Man-Kendallův test, 

IHA analýza, křivky překročení a součtové čáry. Suchá období byla hodnocena na základě 

odtokového indexu sucha (SDI), Low Flow indexu a průtoků nižších než Q95%. Změny 

krajinného pokryvu v povodí Rakovnického potoka jsou analyzovány pomocí historických map 

a indexu změny. Vypočteny jsou základní koeficienty ekologické stability. Na základě zjištěných 

výsledků je možné konstatovat, že povodí Rakovnického potoka je územím, které je stále 

častěji postihováno hydrologickým suchem se všemi jeho projevy a dopady. Ačkoli se nemění 

úhrny srážek, mění se jejich rozložení během roku a dochází ke stálému zvyšování teplot a 

snižování průtoků, což může být částečně způsobeno provedenými změnami v krajině. Pro 

zlepšení akumulace vody v povodí je žádoucí provést změny především na samotných vodních 

tocích a v jejich nivách. 

Klíčová slova: srážky, odtok, sucho, ekologický stav, Rakovnický potok 

 


